<sup>64</sup> Besson, *Contribution*, p. 151: *Igitur volo atque decerno ut praeſata ecclesia cum ſupramemorata villa Draciaco, ſicut jam priscis temporibus ſubdita, ita et deinceps.* — p. 152: *de ipſa eccleſia quae diu fuerat ſubtracta a praeſato loco* (notice d'investiture).

<sup>65</sup> CC., t. II, p. 66, c. 7: *... Ad hoc vero opus collationem peccuniae ex omni regno noſtro fieri volumus ut tantum opus quod ad omnium gloriam pertinet, omnium ſubſidio compleatur.*

Quelle est en effet la nature juridique de cette aide? Est-ce une aide volontaire, constituée par la collecte de pures donations? Les mots *collatio peccuniae*, comme aussi la cause indiquée (*quod ad omnium gloriam pertinet*) y font penser. Ne serait-ce pas plutôt un impôt (*vectigal*) car le mot *subsidium* désigne dans un document important de l'époque (les canons du synode épiscopal de Judicium (Yütz près Thionville) de l'année 844) l'impôt (*vectigal*) que les gens d'église payent au roi pour qu'il puisse faire régner la paix <sup>66</sup>.

D'autre part, cette aide est-elle bien due par tout le monde, est-elle bien assise sur tous les sujets de l'empire, tout au moins sur tous les sujets de Lothaire, comme le dit le c. 7? N'y aurait-il pas, au contraire, deux sortes de contributions, dont le fondement juridique serait différent, celle des bénéficiers, d'une part, et celle des propriétaires d'alleux ou de biens mobiliers, d'autre part? Le c. 8 le laisserait entendre.

Enfin, selon le c. 7, la collecte est faite parce que l'oeuvre de reconstruction importe à la gloire de tous; tandis que le c. 8 souligne la contribution versée pour un ouvrage fait à l'église mère (*eo quod hoc deceat plurimum, ut matrem filii honorent et, in quantum valent, tueantur atque defendant*). Le c. 8 ajoute que les bénéficiers font déjà leur effort et qu'il est juste par conséquent que les propriétaires d'alleux ou de biens mobiliers s'astreignent à quelques prestations <sup>67</sup>.

Il y a entre le c. 7 et le c. 8 des oppositions manifestes.

---

<sup>66</sup> CC., t. II, p. 115: *Quod ut commodius valeatis implere, unusquisque vir ecclesiasticus et intercessionis adiutorium et solatii, quo res publica indiget subsidium.*

Lesne, *Prop. eccl.*, t. II, 1. 414/415. Calmette, *La diplomatie carolingienne du traité de Verdun à la mort de Charles-le-Chauve (843—877)*, BEHE, fasc. No. 135. 1901, pp. 4 et ss.

<sup>67</sup> CC., t. II, p. 68: *Admonendi erunt episcopi per omne regnum domni imperatoris Hlotharii, ut praedicent in aecclesiis suis et civitatibus eis, qui sine beneficiis sunt et alodos atque pecunias habent, atque cohortando et incitando suadeant, ut sicut illi facturi sunt, qui beneficia possident, ita ipsi eciam de peccuniis suis collationem faciant ad murum faciendum circa aecclesiam beati Petri apostoli Rome, eo quod hoc deceat plurimum, ut matrem filii honorent et, in quantum valent, tueantur atque defendant (c. 8).*

Mais aussitôt la question préliminaire se pose de savoir comment il peut se faire que ces deux dispositions soient insérées à la suite l'une de l'autre dans le même capitulaire et si ces deux articles sont bien authentiques ou appartiennent bien à la rédaction originale.

Ce ne sera qu'en cas de réponse affirmative que s'imposera la résolution des oppositions relevées.

Des arguments de texte et de fond militent contre l'authenticité du c. 8 ou tout au moins contre sa présence dans la rédaction originale du capitulaire.

Arguments de texte tout d'abord.

Le capitulaire, acte de l'exécutif, dirions-nous aujourd'hui, est un acte de gouvernement de Lothaire. Si les mesures décidées ont été discutées lors du colloque qu'il a eu avec son fils, Louis II, c'est cependant Lothaire Ier qui ordonne et lui seul<sup>68</sup>.

C'est l'empereur qui s'adresse à tous ceux qui connaissent des éléments de désordre (c. 3), à tous les évêques et abbés du royaume (c. 4, 6) et à tous ceux qui détiennent injustement et sans motif des biens ecclésiastiques (c. 5), afin que chacun rétablisse l'ordre et la discipline dans son ressort (c. 3/6); c'est lui qui décrète des mesures spéciales pour la protection de l'église de Saint Pierre et la guerre contre les Sarrasins et Maures, qui demeurent dans le *regnum Beneventanum* (c. 7/12). C'est lui enfin qui institue un jeûne de trois jours pour demander à Dieu le succès de l'entreprise et à la miséricorde du Christ le pardon des péchés. Louis II sera l'un des exécutants.

Cette forme impérative à la première personne dénonce immédiatement le c. 8, qui ne s'harmonise ni avec le contexte, ni avec le style, ni avec la ligne générale du capitulaire. Voyez plutôt<sup>69</sup>:

<sup>68</sup> CC., t. II, p. 65 et ss.: *de quibus hic tractavimus, breviter intimavimus* (c. 1) ... *et per omnes fines regni nostri fratrumque nostrorum* (c. 2) *paganorum prevaleret ... nostro tempore ablatum esse cognoscitur* (c. 5) ... *et hoc per omne regnum nostrum sollicitè examinetur* (c. 6) ... *Decretum quoque confirmatum habemus, ut karissimus filius noster cum omni exercitu Italiae et parte ex Francia, Burgundia atque Provincia ... Ipse vero filius noster ita ire debet* (c. 9) ...

<sup>69</sup> Aucun des auteurs, qui ont parlé du capitulaire, n'a relevé le caractère particulier du c. 8; cf. Lippert, *op. cit.*, pp. 531 et ss.; Boretius-Krause,

*Admonendi erunt episcopi per omne regnum domni imperatoris Hlotharii, ut praedicent in aecclesiis suis et civitatibus eis, qui sine beneficiis sunt et alodos atque peccunias habent, atque cohortando et incitando suadeant, ut sicut illi facturi sunt qui beneficia possident, ita ipsi eciam de peccuniis suis collationem faciant ad murum faciendum circum aecclesiam beati Petri apostoli Rome, eo quod hoc deceat plurimum ut matrem filii honorent et, in quantum valent, tueantur atque defendant.*

L'emploi de la troisième personne (*per omne regnum domni imperatoris Hlotharii*) marque une opposition très nette entre le c. 8 et le reste du capitulaire, où il est fait un constant usage de la première personne <sup>70</sup>.

La différence des styles n'est pas moins tranchée :

*Itaque decernimus et hoc Apostolico per literas nostras et missos mandamus, ut murus firmissimus circa aecclesiam beati Petri construatur. Ad hoc vero opus collationem peccuniae ex omni regno nostro fieri volumus, ut tantum opus, quod ad omnium gloriam pertinet, omnium subsidio compleatur.*

Les divergences relevées d'emblée soulignent encore ces dissemblances.

Le *subsidium* apparaît tantôt comme une aide générale due ou sollicitée de la charité de tous, pour une oeuvre qui importe à la gloire de tous (c. 7), tantôt comme une contribution assise sur les alleux et sur la fortune mobilière ou que l'on demande au geste bénévole de leurs propriétaires, pour équiper les charges

---

CC. t. II, pp. 65 et ss; les auteurs cités à la n. 5 ci-dessus, en particulier Lauer, qui aux dires de Poupardin (*MA.* 1907, p. 23) aurait cependant donné une « analyse fort étendue et fort complète » du capitulaire.

<sup>70</sup> Voir: c. 1: *et karissimum filium nostrum.* — c. 2: *et per omnes fines regni nostri fratrumque nostrorum.* — c. 5: *ut quicquid ab ecclesiis Christi injuste et iracionabiliter nostro tempore ablatum.* — c. 6: *et hoc per omne regnum nostrum sollicite examinetur.* — c. 7: *per litteras nostras ... ex omni regno nostro fieri volumus.* — c. 8: *ut karissimus filius noster ... quod ipse populus nostrum auxilium expetit ... Ipse vero filius noster.* — c. 11: *Missos quoque nostros constitutos habemus ... atque ex nostra parte ... ad nostram partem adjutoriumque filii nostri.* — c. 12: *ipse pacis auctor inter illos et auxiliator filii nostri existat.* — c. 13: *jejunio triduo per omne regnum nostrum.*

qui incombent en droit aux bénéficiers, car il est juste que tous les enfants honorent, protègent et défendent l'église-mère, celle de saint Pierre, apôtre de Rome.

Par ailleurs, si certains passages de c. 7 et c. 8 s'opposent d'une manière irréductible, des répétitions inutiles rendent non moins bizarres la juxtaposition de ces deux prescriptions. Il est dans l'une et l'autre question de la construction du mur de protection, de la collecte d'argent, à laquelle l'une et l'autre donne une justification.

Enfin, tout en complétant encore d'une manière qui peut paraître étrange la désignation de l'église de saint Pierre (*circa aecclasiam Petri apostoli Rome*), le c. 8 inverse le rapport donné par le c. 7 entre la construction du mur et la collecte. Pour le c. 7, il y avait lieu principalement de construire un mur très solide (*murus firmissimus*) et à cet effet de faire, entre autres, une collecte. Le principal, aux termes de la prescription suivante, paraît être de faire une collecte suivant le résultat de laquelle le mur sera, dirions-nous, plus ou moins solidement construit.